
Pag. 1 di 2

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel.  079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Atto n. 19 del 23/07/2025

Oggetto: Istituzione divieto di sosta e di fermata nella via Roma e via Mugoni dal 24/07/2025 al 04/08/2025.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che 

- con deliberazione della Giunta n°3 del 11.01.2024 è stato approvato l’aggiornamento al nuovo codice dei contratti e al 
nuovo prezziario regionale del progetto esecutivo relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza viabilità urbana, dell’importo complessivo pari a € 300.000,00, di cui € 219.708,08 di lavori a base d’asta e 
€ 80.291,92 di somme a disposizione dell’amministrazione, con il quadro economico in premessa riportato, redatto 
dall’Ing. Orazio Manca;

- con propria determinazione del responsabile d’area tecnica n. 192 del 06/05/2024 sono stati approvati verbali di gara 
della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 e i lavori suddetti sono 
stati aggiudicati all’impresa Business Freedom srl di Arzana;

- in data 05.07.2024 è stato sottoscritto il contratto tra le parti sotto forma di lettera commerciale e che i lavori sono stati 
consegnati in data 21.10.2024;

VISTA la nota del 22.07.2025, prot. n° 3597, avanzata dal Direttore dei lavori, Ing. Orazio Manca, con la quale comunica 
l’inizio delle lavorazioni di scarifica e bitumazione nella via Roma e nella via Mugoni in data 24.07.2025, richiedendo nel 
contempo l’istituzione del divieto di sosta e di fermata per n°10gg;

CONSIDERATO che, per il regolare svolgimento delle lavorazioni suddette e a salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità dovrà essere istituito il divieto di sosta e di fermata nell’intero tratto della via Roma e dalla via Prefetto 
Mugoni;

VISTI gli artt. 7 (Regolamentazione della circolazione nei centri abitati), 21 (Opere, depositi e cantieri stradali), 26 
(Competenza per le autorizzazioni e le concessioni) del D.lgs. 30/04/1992 n°285 (Nuovo codice della strada) e 
ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 30 (Segnalamento temporaneo), 31 (Segnalamento e delimitazione dei cantieri), 32 (Barriere), 35 
(Segnali orizzontali temporanei e dispositivi retroriflettenti integrativi o sostitutivi), 36 (Visibilità notturna), 37 (Persone 
al lavoro), 38 (Veicoli operativi), 40 (Sicurezza dei pedoni nei cantieri stradali), 41 (Limitazioni di velocità in prossimità 
di lavori o di cantieri stradali) del D.P.R. 16/12/92 n°495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada) e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267;



Pag. 2 di 2

PRESO ATTO di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 Luglio 2002 (G.U. 
n° 226 del 26/09/2002) ed in applicazione del medesimo;

RITENUTO
di effettuare la comunicazione dell’avvio del procedimento unitamente alla notificazione del presente 
provvedimento, assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione finalizzati, in particolar modo, 
all’esecuzione del ruolo e messa in sicurezza dei luoghi;
sussistere i presupposti per l’adozione della presente, al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica e non 
creare disagi alla circolazione stradale;

ATTESA la propria competenza nell’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/02/2000 n° 267;

TUTTO CIO’ PREMESSO

ORDINA

Il divieto di sosta e fermata, per tutto l’intero tratto e in entrambi i sensi di marcia, nelle via Roma e via Prefetto 
Mugoni dalle ore 07:00 del 24 luglio 2025 alle ore 24:00 del 4 agosto 2025;

D I S P O N E

1) che restino ferme tutte le altre disposizioni in materia di traffico nei tratti di strada citati non in contrasto con la 
presente;

2) il contestuale incarico alla ditta all'Impresa Business Freedom srl di Arzana, esecutrice dei lavori, per 
l’apposizione della segnaletica di preavviso, divieto, indicazione, deviazione e cantieristica diurna e notturna, 
rendendosi unica  responsabile civilmente e penalmente di ogni eventuale danno a cose o persone derivanti dalla 
mancata osservanza delle norme predette e di quelle che regolamentano i cantieri di lavoro sulle strade (già citati 
artt. 31 e 32 del D.P.R. n. 495/92);

3) la notifica della presente al Comando Polizia Locale del Comune di Bultei, al direttore dei lavori Ing. Orazio 
Manca, all’Impresa esecutrice Business Freedom srl di Arzana, alla stazione dei Carabinieri di Bultei, alla ditta 
Formula Ambiente S.p.A., incaricata del servizio di raccolta dei rifiuti;

4) la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito informatico del Comune di Bultei ai sensi dell’art. 32 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69.

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare la presente Ordinanza e i trasgressori saranno puniti a 
norma del citato decreto N.C.d.S.

Contro la stessa è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni, con le 
formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada.

Il Responsabile del Servizio
 Ing. Maria Francesca Pala


		2025-07-23T09:41:08+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




